

Dodatek do „Gazety Narodowej”

z dnia 27. Marca 1898.

Powszechno zbrojenia morskie.

Lwów d. 26 marca.

Na obiedzie klubu marynarskiego w Cannes przemawiał w. ks. Michał. Odpowiedział mu książę Wali słowami wybitnie pokojowymi, co powszechnie zwróciło uwagę.

Tymczasem zbrojenia idą swoją drogą. Wedle *Köln. Zig.* car, który niedawno temu asygnował 90 milionów rubli na pomnożenie floty rosyjskiej, wyznaczył teraz znowu 200 mil. rubli, a to na budowę okrętów bojowych (do których krążowniki nie należą), łowce torpedowców i na flotylę torpedową. Wszystko, zwłaszcza torpedowce mają być zbudowane na warsztatach krajowych, zresztą jedynie we Francji opóźnione będą zamówienia.

Komisja wojskowa francuskiej Izby posłów przyjęła projekt ustawy, upoważniającej rząd, w razie wyprawy morskiej, rekwirować wszelkie statki francuskie, gdziekolwiekby się znajdowały. Obecnie może rząd rekwirować tylko na wodach swoich. Jest to przygotowanie na wypadek wojny. A gdy się z powodu Chin na wojnę nie zanosi, więc rząd francuski przygotowuje się ohyba na wypadek wojny hiszpańsko amerykańskiej dla obrony swego handlu. Zarekwirowane przez rząd statki wywieszają banderę rządową, a więc bezwarunkowo nieetykalną tak dla obojgu wojennych okrętów, jak i statków korsarskich. W razie potrzeby zresztą zarekwirowane statki będą mogły czynić pomocniczą służbę wojenną, co ulży marynarce wojennej. Można to zresztą uważać za przestrożę dla porwywanych Stanów Zjednoczonych.

Wedle wiadomości berlińskich, marynarcy osłonkowie ambasady Stanów Zjedn. w Paryżu, Londynie i Berlinie otrzymali nakaz śledzenia wszędzie za okrętami wojennymi, któreby odpowiadały wymogom nowoczesności a są do nabycia. Chodzi o zakupienie 3 okrętów bojowych, 8 krążowników pancernych, 12 krytych krążowników, 2 torpedowców i 20 łowców torpedowych.

Kupcy hamburscy otrzymali z Hongkongu (w Chinach) wiadomości, że na rachunek Anglii skonstruowano wszystkie zapasy węgla od Colombo na Ceylonie aż do Yokohamy w Japonii; w ten sposób Anglia pozbawiła węgla wszystkie eskadry rosyjskie i zmusiła je do bezczynności. Wiadomo jednak, że Rosya zgromadziła ogromne zapasy węgla, bo 11,000 ton w Porcie Artura.

Wreszcie, jak nam telegram donosi, rząd japoński asygnował 193 milionów jenów, tj. około 240 milionów guldenów na pomnożenie swojej floty.

W Mielcu, nie w Dembicy.

Lwów d. 26 marca.

Ponieważ gimnazjum rzeszowskie i tarnobrzeskie nadmiar są przepelnione i nieodzowną jest potrzeba założenia w tamtych okolicach środkowej Galicji nowe gimnazjum, przeto toczą się już od pewnego czasu rokowania z władzami szkolnymi w tej sprawie. Niestety wbrew oczwistemu słusności i wbrew niejednokrotnie wyrażonemu przez posłów sejmowych postulatowi, któremu słusność sam prezydent krajowej Rady szkolnej dr. Bobrzyński musiał przyznać, pertraktacje w powyższej sprawie toczą się nie w kierunku tak pożądanego decentralizacji szkół średnich, lecz owszem centralizacji, gromadzenia ich w jak największej liczbie na jak najmniejszej przestrzeni. Podobno rząd zamysł wybrał jako siedzibę przyszłego gimnazjum Dembicę, położoną na polowie niewielkiej odległości między Rzeszowem a Tarnowem, za którą żadne względy nie przemawiają.

Bo jakże dodatni skutek mieć może założenie gimnazjum w Dembicy? Zadnego. Dembica leży w powiecie ropczyckim, równo oddalonym od tarnobrzeskiego jak i od rzeszowskiego i gdyby tam gimnazjum nowe powstało wyszłoby jedynie na korzyść mieszkańców samego tylko ropczyckiego powiatu, bo powiatom na południe od Ropczyc położonym t. j. części powiatu pilznieckiego i powiatowi strykowskiemu jedna niewygodą posyłać dzieci swoich mieszkańców do gimnazjum dembińskiego, czy też do tarnobrzeskiego, wzdłuż rzezi rzeszowskiego.

Natomiast że, które obecnie istnieje,

je, a które polega w tem, że ogromny obszar ziemi, zawarty w trójkącie między Wisłą a Sanem nie ma szkoły średniej, po założeniu gimnazjum w Dembicy pozostałoby nadal ziem ani trochę nieuczone.

Plat ten kraju między Wisłą a Sanem obejmuje powiaty: tarnobrzeski, niski kolbuszowski, mielecki i dąbrowski, razem liczące blisko 50 000 mieszkańców. Cały ten wielki obszar ziemi, a nawet i północna część powiatu ropczyckiego, w którym Dembica leży, ma swoje geograficzne centrum, w którym wszelki ruch się zbiega w Mielcu — tam tedy powinno być nowe gimnazjum założone, jeżeli administracja szkolna chce zadobroczyć naturalnej potrzebie ludności, a nie naginać istniejące warunki do biura kratycznej reformy. Gdyby gimnazjum w Dembicy powstało, znikłoby oczywiście do pewnego stopnia przepelnienie tak ze szkoły tarnobrzeskiej jak i z rzeszowskiej, ale uciążliwość wysyłania dzieci po średnią naukę nie zmniejszałaby się dla ludności wyżej wymienionych pięciu powiatów północnych ani trochę.

Przeciwnie w Mielcu — tam gimnazjum nietylko ulżyłoby dawnym gimnazjom, ale ponadto koszt wysyłania dzieci po naukę znaczenieby się zmniejszył, czyli innymi słowy gimnazjum w Mielcu czyniłoby zadanie i wymaganiom administracji szkolnej i zyczeniu ludności, byłoby więc załatwieniem sprawy w całym tego słowa znaczeniu dobrem, słusznym i obywatelskim.

Dzisiaj z najbliższej Dembicy okolicy tj. z powiatu ropczyckiego, pilznieckiego i mieleckiego uczęszcza do gimnazjum tarnobrzeskiego i rzeszowskiego około 170 uczniów, a gdyby powstało gimnazjum w Dembicy, to w najlepszym razie trzy czwarte części tej cyfry tj. około 130 w niemby się znalazły — bez żadnej zresztą korzyści dla kieszeni rodziców, którzy w kosztach podróży dzieci mieliby tylko minimalną różnicę. Co innego, gdyby nowe gimnazjum powstało w Mielcu. Oczywista rzecz, że do niego uczęszczałoby wszyscy z powiatu mieleckiego, którzy teraz podróżować muszą do Tarnowa albo Rzeszowa, a takich wedle ostatniej statystyki jest 71 obywateli.

Następnie cały powiat tarnobrzeski, któremu znaności bliżej jest do Mielca niż do Dembicy, do pierwszego by dzieci wysyłał, a nie do Dembicy a wysyła ich przeszło 40. Tak samo z powiatu kolbuszowskiego wszyscy posyłałby dzieci do Mielca, dokąd im bliżej niż do Dembicy, a dzieci tych jest przeszło 50. Dodawszy do tego połowę frekwencji z powiatu niskiego, której jedyną drogą do Dembicy czy Mielca tj. 15 uczniów, dalej ulamki frekwencji z powiatu dąbrowskiego, skąd pewnym okolicom bliżej do Mielca niż do Tarnowa, a już stanowczo bliżej do Dembicy, i z powiatu ropczyckiego skąd wsiom północnym jedna droga do Dembicy czy do Mielca i odcinamy te ulamki razem na 20 uczniów, dostalibyśmy przypuszczalnie frekwencję przyszłego gimnazjum mieleckiego około 200 uczniów, którym wszystkim bez wyjątku bliżej byłoby z Mielca do rodzicielskich domów niż z Dembicy.

Ze Mielec jest dla wspomnianych okolic istotnie geograficznie i społecznie w centrum tego dowodzi ohydoty tylko, że sejm w lutym zeszłego roku stanowczo uznał to właśnie miasto za najodpowiedniejsze na siedzibę sądu obwodowego, którego tamtych powiatom równie pilnie potrzeba jak gimnazjum.

Rząd, jak zwoyczajnie, tak i w kwestyi nowego gimnazjum w środkowej Galicji bierze przedewszystkiem na to, aby jak najmniejszym wianym, a jak największymi oszczędzając, dokonał tego, czego od niego wymaga piecza nad oświatą w Galicji. A właśnie pod tym względem Mielec jest niezmiernie dogodnym. Właśnie tamtejsza rada gminna, chcąc się także przyczynić do uświetnienia jubileuszu cesarskiego, uznała za najlepszy do tego sposobu ofiarować budynek pod przyszłe gimnazjum, któreby nosiło imię naszego gimnazjum jubileuszowego im. cesarza Franciszka Józefa I. Gmina mielecka wnosi właśnie petycję w tym przedmiocie do władz rządowych i przyrzeka, zanim nowy gmach dla gimnazjum stanie, oddać na jego użytek odpowiedni budynek za cenę 1000 zł. rocznego najmu. Mysł gimnazjum mieleckiego i uroczona za pomocą niego cesarskiego jubileuszu znalazła w całym powiecie oddźwięk głośnie i uznanie nietylko słowne, ale poparte też czynem. I tak mielecka rada po-

wiatowa uchwaliła przed tygodniem gminie mieleckiej, ponoszącej cały koszt wzniesienia budynku, wypłacić na ten cel przez lat dziesięć subwencję po 2000 zł. rocznie, przez następną po 1500 zł. a przez trzecie dziesięciolecie po 1000 zł. Razem tedy na nowy gmach z funduszy powiatowych byłaby już zapewniona kwota 45,000 zł.

Nie dość na tem, 19 bm. na zebraniu wójtów z powiatu mieleckiego z zapalem powitano myśl kreowania gimnazjum dla uroczona jubileuszu cesarskiego i wszyscy obecni imieniem reprezentowanych przez siebie gmin deklarowali pieniężne datki na cel powyższy — datki, które razem już obecnie sięgają kwoty 10,000 zł. przeznaczony na jednorazową subwencję na budowę gmachu gimnazjalnego.

Właściciele dóbr tabularnych z powiatu mieleckiego, niemniej przychylnie jak włościanie, oceniali powyższy sposób uroczona 50-lecia rządów cesarskich i oświadczyli się już z gotowością ofiar materyalnych. Złożona już deklaracja jednego z obywateli przyrzeka 100,000 cegieł na nowy budynek zupełnie bezpłatnie. Tym sposobem kwestya kosztów gimnazjum mieleckiego byłaby załatwiona, a z tem dany jest władzom szkolnym trzeci impuls do kreowania gimnazjum w Mielcu, mianowicie oprócz wymagań dobrej administracji szkolnej i względu na dobro ludności pięciu powiatów, także obowiązek dania pomocy ludności do manifestacji uczucia miłości do monarchii.

Impresyonizm.

Znany malarz, znakomity pejzażysta Antoni Austen, miał w Warszawie w tych dniach odczyt, w którym po raz pierwszy może w żywym polskim słowie słuchacze dostali wyjaśnienie dziwaczno terminu malarzkiego, błagającego od od wielu już lat po krytykach artystycznych, a nie dla wszystkich zrozumiałego.

Między publicznością a malarzami panuje coraz oświecie nieporozumienie, polegające na tem, że ogół polski rozkłada się w kierunku artystycznym daleko wolniej od artystów, którzy w przezwanej oświecie kształcą się za granicą, za granicą pracują i za granicą dzieła swoje wystawiają. Publiczność nasza nie mając ani zbiorów publicznych i galerii, ani muzeów sztuki, nie ma sposobności oglądania tej lokalnej produkcji artystycznej, która rokrocznie gromadzi się na wszystkich wystawach zachodniej Europy i zapoznaje ogół zagraniczny z ewolucją sztuki. U nas inaczej. Nie ma tu gruntu właściwego dla rozwoju nie tylko artystycznych publiczności, stąd rosnące nieporozumienie między sztuką a ogółem. Nie jest to winą ani tej ani owej strony, jest to rezultatem okoliczności postronnych.

Jednym z takich szkopolów, stowięcych kość niezgody, jest impresyonizm w malarstwie. Zaledwie mała część publiczności rozumie znaczenie i zasadę tej metody, ale iekroć spotykamy na wystawach obraz, na którym zbliżona widzimy najrozmaitsze centki, kres i i plamki z kolorów surowych, zawsze rozbrznie okrzyk: „Dziwactwo!” a ten i ów pyta z przekąsem, dlaczego do artysty nie mająją drzewa zielone, kiedy jest zielone, a bntów czarnymi, kiedy są czarne? Zarzut ten starał się odeprzeć Austen. Taki punkt widzenia byłby zdaniem jego farbiarskim, a nie malarzkim. „Gdyby artysta miał namalować próbkę jakiegoś materyalu na ubranie, aby móz z tą próbką pojsó do sklepu, wówczas na kawałku płótna przyłożonego do owego materyalu, położyłby taką mieszaninę farb, żeby ten kawałek niozom się od materyalu nie różnił. Byłoby to łobranie farby w sposób farbiarski, malując j dnak na obrazie figurę ubraną w suknię z tego materyalu, malarz nie może postępować w ten sposób, gdyż na zabarwienie jej wpływa wiele postronnych okoliczności, a przedewszystkiem oświetlenie”.

Inną wydaje się suknia w dzień, inną o zmierzchu, inną w świetle lampy, a zresztą otoczenie i tło oddziaływa tu przez refleksowanie i kontrast, co się widocznie przez zestawienie rozmaitych kolorów np. ugru czerwonego z cynamobem. Zważywszy ten wypadek, że barwy na palecie malarzkiej są znacznie uboższe, niż barwy w naturze, że zatem nie zawsze może artysta tak malować, jak tego

widz przeciętny, nie wnikający wgląd rzeosy, wymaga. Tak intensywny białości, jaką np. jest śnieg oświetlony słońcem lub płomiem lampy nie ma na palecie i dla tego malarz poprzestad musi na zachowaniu wiernych stosunków pomiędzy barwami, na powtórzeniu ogólnego wrażenia. Objawni to przykład wzięty z muzyki. Jeżeli tę samą melodyą można śpiewać basem, tenorem lub sopranem, zmieniają dźwięki, lecz zachowując stosunki między dźwiękami, to w ten sposób można także w malarstwie odtworzyć wrażenie ogólne przez zachowanie stosunków między barwami. Niemając barw tak intensywnych, jak natura, artysta oddaje koloryt w innej gamie tonów.

Ubożstwo palety malarzkiej zmusza malarzy wynajdywać rozmaite sposoby dla wzbogacenia jej sposobów ekspresyi. Najcharakterystyczniejszymi są trzy metody malowania: a) a la prima b) laserunkowa i c) impresyonistyczna. Pierwsza zasadza się na tem, że malarz miesza barwy na palecie i następnie dopiero kładzie je na płótno. Druga polega na pokrywaniu je dnej barwy, już nałożonej, drugą przezkroczystą. Trzecia na kładzeniu barw jednych obok drugich w bardzo małych ilościach. W ten sposób położone barwy zlewają się w pewnej odległości na oku widza, wytwarzając ton nowy.

Wszystkie trzy metody opierają się na prawidłach fizyki optycznej i wszystkim trzema posługują się artyści wedle potrzeby. Malowanie impresyonistyczne, czyli różnokolorowym centkami ma między innymi to zaletę, że wywołuje wrażenie migotliwości, która wlewa w obraz więcej życia i nasładuje grę i mienienie się barw w naturze, przyczem barwy uzyskują na blasku.”

Przedewszystkiem zważywszy wypadek malowanie impresyonistyczne otwiera nowe pole kombinacji kolorystycznych, których żadna z innych metod, ani a la prima ani laserunkowa nie posiada. Barwa żółta np. zmieszana na palecie z niebieską wydaje barwę zieloną. Mieszanie impresyonistyczne daje rezultat zupełnie inny. Powstaje efekt barwy szarej, przechodzącej w ton oliwkowy.

Na poparcie twierdzeń powyższych można wykonać mnóstwo doświadczeń, za pomocą okrągów zabarwionych, puszonozonych w szybkie obroty. Fakt, że w krajobrazach impresyonistów naszych przeważa oświecie ton niebieski, pochodzi to stąd, że niebo pogodne przeoyca całą atmosferę tonem niebieskim, a zresztą odleglejsze przedmioty przedzielone są od nas grubą warstwą powietrza, zabarwiająca również wszystko na niebiesko. Zważywszy przytem wypadek, że impresyonizm jest rodzem z Francyi, gdzie pejzaż jest nierównie więcej niebieski niż u nas, a stąd artyści, którzy we Francyi nowe prądy poznali, zapominają oświecie o warunkach natury miejscowej i popadają w przesadę.

KRONIKA.

Lwów dnia 26 marca.

Centralna komisya artystyczna, zajmująca się konserwowaniem zabytków sztuki i dzieł, na ostatnim swoim posiedzeniu w Wiedniu uchwałała poczynić starania dla restauracji i konserwacji części wielkich obrazów dekoracyjnych olejnych na płótnie, będących dobrymi i obduktajnymi w figurę kompozycjami z 17 stulecia, a razem z drewnianymi, rzeźbiennymi ramami stanowiących stylową i harmonijną ozdobę restaurowanego obecnie krakowskiego kościoła św. Barbary.

Probozsa małowski przed komisją subwencję na dokonanie nowej cerkwi ceglanej stawianej dla zastąpienia dawnej drewnianej, obecnie już za małej. Konserwator Julian Zacharzewicz dał komisji opinię, że cerkiew małowska dla badacza rozwoju sztuki jest bardzo ciekawą drewnianą budowlą tem godniejszą konserwacji, że pod względem wartości artystycznej nie ustępuje słynnej drewnianej cerkwi rodzolskiej. Komisya z tego względu postanowiła starać się u rządu o subwencję na dooficzenie nowej cerkwi ale pod tym tylko warunkiem, że stara drewniana cerkiew nietylko nie będzie zburzoną, lecz nawet zakonserwowaną.

Passporty dla żydów. Generalny konsulat rosyjski na Anstrzy, zniwolił do tego niemylimi nieporozumieniami z ostatnich czasów, ponownie w tych dniach powiadomił ogół za pośrednictwem wiedeńskiej Izby Kupieckiej, że żydzi, jeżeli są kupcami, jeżeli do Rosyi wyjeżdżają w celach kupieckich i jeżeli przedstawiają rozmaite dokumenty, potwierdzone przez dotychczas władzę po-

licyjną austriacką, mogą wsię passportu na podróż do Rosyi otrzymać wprost w generalnym konsulacie wiedeńskim, lub w innych konsulatach rosyjskich, w Anstrzy funkcjonujących — żydzi natomiast, którzy nie są kupcami, jeżeli chcą wyjechać do Rosyi, muszą najpierw wysłać pismną prośbę do rosyjskiego ministerstwa spraw wewnętrznych w Petersburgu, a dopiero po nadeszłym stamtąd pozwoleniu konsulowi mogą zawiadomić w passporty.

Letnie boisko chce sobie urządzić „Sokół” lwowski i na ten cel urządził wczoraj wieczorem gimnastyczny, przepłatany produkcjami muzyki „Harmonii”. Bardzo pięknie na tym wczoraj wypadła sztuczna jazda na wysokim kole, którem kierował nader zgrabnie p. Mańkowski, dalej zawody w podnoszeniu ciężarów, do których stanęło 12 członków. N największe ciężary tj. 101 kg podnieśli pp.: Józef Kocylowski i Fryderyk Hamburger, oni też otrzymali w nagrodę listy pochwalne. Wieczorek zakończył się obrazem z żywych osób oświeconym bengalskim ogniem. Stanowiły go zwykle gimnastyczne piramidy, nad którymi widniała rozciągnięta szarfa z napisem: „wspierajmy boisko!”

Po wieczorku odbyła się w górnej sali „Sokoła” wieczornica. Posypało się podczas niej wiele mów i toastów. Pierwszy przemówił przez Dziędziewicz, wywołując do wytrwałej pracy na polu gimnastycznym. Z kolei przemawiali Ant. Durki, wywołując do jednoci i braterstwa, dr. Gabryszewski przez z Bóbrki pił na pomysłność okręgu lwowskiego, p. Laskowicki w imieniu dziennikarstwa podniósł, że Galicya zbiegłymi okolicznościami dziejowymi jest powołaną najbardziej do pielęgnowania idei narodowej. Przemawiali następnie pp. Baranowski imieniem Koła gimnastycznego nauczycieli szkół ludowych, dr. Siemiradzki, dr. Czarnik, Jan Durki i Janikowski. Wieczornica wśród nader wesołego i serdecznego nastroju przeciągnęła się do północy.

Połącz błyskawiczny, którego się spodziewały już na maj br. wszystkie miasta i okolice, przez które przechodzi kolej lwowska czerniowiecka nie będzie jeszcze w tym terminie wprowadzoną.

O mandaty. Słowo Pol. zapakowało onegdaj nad upadkiem dr. Madejskiego i dr. Rutowskiego przy wyborze komisji parlamentarnej Koła polskiego a telegraficzny gwałt urządziło, iż w Kole polskim agitacje przeciw wyborowi tych dwóch panów do delegacji i że skutkiem tego pomiancia ich, będą mieli większą swobodę i nie będą potrzebowali „krępować się ściślejszem koleżeństwem w obec Koła czy publicystycznie”. Widocznie podobną groźbę musiano rzucić i na miejsc, w Kole polskim i to, widocznie pod tym naciskiem, wybrało kole pp. Madejskiego i Rutowskiego do delegacji.

Snętyca na południu. Z Konstantynopola d. 23 bm. donoszą, że strasliwa śnieżnica rzuciła na skalę rumuński statek pasażerski „Meteor”, płynący z Konstantynopola do Kustendży; trzech pasażerów zgłębło; statek stracony.

Unibank wiedeński wedle bilansu za r. 1897 wypłacił będzie dywidendę po 16 zł. od akcyj.

W towarzystwach rzemieślniczych „Tow. im. Kilińskiego” i „Gwiazdy” urządziła koło akademickie, Tow. Szkół Ludowej szereg odczytów z rozmaitych gałęzi wiedzy wygłaszanych w sposób przystępny, przez akademików. Jako pierwszy z szeregu zamierzonych wykładów odbędzie się w „Towarzystwie im. Kilińskiego” odczyt p. Lenkiewicza pod tyt. „Pierwsze chwile powstania z r. 1830” — w niedzielę 27 bm. o godzinie 6 wieczorną. W stowarzyszeniu zaś „Gwiazda” odbędzie się w poniedziałek d. 28 bm. o godzinie 8 wieczór odczyt p. dra Niemczyńskiego pod tyt. „Tłuszcze w życiu codziennem”.

Repertuar teatralny. W sobotę popołudniu dla młodzieży szkolnej o godz. w pół do 4 „Romeo i Julia” tragedia w 5 aktach Szekspira, wieczorem o godzinie w pół do 8 b-nędz Juliana Jeremina z powodu setnego występu w partyi Mełsta: „Faust” opera w 5 aktach Gounoda.

Telegramy i telefonematy „Gazety Narodowej”.

Wiedeń d. 26 marca. Jak z Drezną donoszą listy prywatne nadeszłe tam od pewnego Niemca, który pełnił służbę na amerykańskim statku „Maine”, wyszadzonym pod Kuba w powietrze, potwierdzają przypuszczenie, że w wypadku tym winni są Hiszpanie a nie przypadek.

Wiedeń d. 26 marca. Schönerner na wkończeniu zgromadzeniu w Bodenbachu zapowiedział, że prusofile osesoy prowadzić teraz będą zaciętą walkę z tymi Niemcami,

który nie zgodzili się na obstrukcyję w obecnej sesyi rady państwa.

Algier d. 26 marca. Powtórzyły się zaburzenia. Antysemici demonstrowali na korzyść uwiezionego przywódcy swego Regisa. Wojsko musiało z bronią w rękę rozprędać tłumy.

Berlin d. 26 marca. Wedle telegramu z Tokio, uchwalił rząd japoński 193 milionów jenów (jen, mniej niż talar) na budowę okrętów wojennych, z których już 47 w Anglii, Niemczech, Francyi i Ameryce zamówił.

W Elblągu zostanie jutro spuszczone na wodę zbudowana dla Chin łódka do łowienia torpedowców pierwszorzędnej szybkości 32 węzłów (niemal 8 mil naszych) na godzinę.

Rzym d. 26 marca. W komisji budżetowej Izby posłów odczytano sprawozdanie budżetowe za rok 1897/98. Okazuje się z niego, że pomimo niepomysłnych stosunków szesiorocznych spodziewać się można nie tylko równowagi budżetowej, ale nawet 2 do 3 milionów lirów (tyle co franków) nadwyżki.

Rzym d. 26 marca. Ponieważ parlament przyjął do wiadomości sprawozdanie komisji pięciu, ganiąc w jednym wypadku postępowanie Crispiego w stosunkach z Favillą, Crispii złożył mandat, ale będzie na nowo kandydował z Palermo.

Rzym d. 26 marca. Na konsystorzu papieskim kapelusze kardynalskie otrzymali biskupi z Compostelli, Lugdunu, Rennes i Rouenu. Na konsystorzu jawnym był obecny szwedzki następcą tronu. Na późniejszym konsystorzu tajnym 100 biskupów prekonizowano.

Konstantynopol d. 26 marca. W mieście Dżeddah skonstatowano u siedmiu osób epidemiję podobną do dżumy indyjskiej. Środkami zaradose zarządzono.

Londyn d. 26 marca. Salisbury odjechał onegdaj na Rivierę francuską.

Wedle telegramów z Waszyngtonu prezydent Mac Kinley przedkładał parlamentowi sprawozdanie o do „Maine”, odczyta mesaż, w którym przemówi o niezwolecznym zajęciu się Stanów Zjednoczonych oplakaniem położeniem Kubańczyków. W razie, gdyby Hiszpania za złe wzięła to postępowanie, wytoczoną zostanie wojna w imię ludzkości. Katastrofa „Maine” stanie dopiero w drugim rzędzie.

Madryt d. 26 marca. Rząd udał się do Waszyngtonu telegramem o zezwolenie na wysadzenie w powietrze ruin okrętu „Maine”. Waszyngton d. 26 marca. Ministerstwo marynarki postanowiło bawiących w Hawannie oficerów swoich odwołać i zręco się ruin okrętu „Maine”.

Rząd udał się do Waszyngtonu telegramem o zezwolenie na wysadzenie w powietrze ruin okrętu „Maine”. Waszyngton d. 26 marca. Ministerstwo marynarki postanowiło bawiących w Hawannie oficerów swoich odwołać i zręco się ruin okrętu „Maine”.

Nadesłano.
(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

Pracownia
Sukien damskich i ubiorów dziecińczych
ostat najlepsza metoda
Nauki kroju francuskiego
pod firmą:
Marya Waśniewska
Lwów, ul. Koracka 1. 8.
Wszystkie sianca salawina jak najpunctualniej.
Przy samowoli niacz z prowincyi uprasza się o przewlekanie dobrze sianca salawina. długi przed upadkiem i obywateli w kłopotach. — Dla dżentel: suk. obywateli w pami i pieriach, długi od uszytych kłopotów przed...

Modne satyny, kretony, resztki wełniane, poleca handel katolicki najtaniej.
ANTONINA ERTEL
przy ulicy Fredry

Ręka wiczki damskie balowe od 4 do 20 guziczek długości, „Magazyn nowości” pod firmą E. Machajski
Wachlarze, Escharps i Narzutki balowe poleca
Lwów, róg ulicy Jagiellońskiej i Trzeciego Maja.

Znakomitym wynalazkiem, szczególnie dla kociotów wilgotnych są niezniszczalne

Stacje Drogi Krzyżowej

emalowane w ogniu na cynku, w ramach zwykłych, gotowych i romańskich, wyrobione obecnie w Paryżu, przez firmę Pous-sieigne-Rusand, nadwornego jubelera Ojca świętego.

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
 w Krakowie, Rynek 30
 otrzymana
 Jedyne zastępstwo tych stacyj na całą Polskę,
 przesyła na żądanie chętnie jedną stacyę na okaz i objaśnia o cenie, która jest bardzo umiarkowana.

DROBNE OGŁOSZENIA
 po 1 ct. od wyrazu.

BRZYTYWY angielskie i z Solingen znaku „Włazłeta“ (pod gwarancją) po ztr. 1.50, 2. —, 2.50, i 3. —. Pszki do brzytew, pendzle i czarki do mycia poleca Piotr Obrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

ŚWIEŻY TRANSPORT fortepianów i pianin po najniższych cenach poleca Klauvia Markiewiczowa, Lwów, Tea rałna I. 8, II. p. plac św. Duchy. Szkoła muzyczna w III. oddziałach od początku aż do wydoskonalenia gry. 443

POMIESZKANIA większe do wynajęcia Sykietuska 44 i Kraszewski go 7.

UCZENIA klasy VII. poszukuje lektora na prowincał. Adres: Y. G. poste rest. Lwów.

PISARZA RUTYNOWANEGO poszukuje kancelarja adwokatów Dr. W. Babiana i Dr. Vogla, ul. Kopernika 7, I. piętro.

1000 TUTEK nieklejonych i klejonych po ztr. 1 i wyżej poleca fabryka F. Niżałowski Lwów. Przy odbiorze 5000 sztuk, poczta franco.

Paszet
 z gęsih wstródek, z trufkami, jak stras-bruzki, puszka pół-kilowa ztr. 2. —, bez trufki z. 1.50. Dwór Łapszyn Brzeżany.

Drzewka owocowe!
 Wysoko-pienne z koronami: Jablonie, Gruszki, Czeresnie, Rajske Jablka, Róże sybirske, Róże cukrowe do smażenia, 1 szt. 50 ct. Sliwki stołowe, Wiśnie kompotowe, Sliwki węgierskie, Dereń, Morwy białe i czarne, Wino stołowe, Orzechy tureckie i Agrest oryginalny, Perzecki nowa bardzo wielkie, 1 sztuka 60 ct., Orzechy włoskie Agrest, Perzecki wysoko-pienne 1 sztuka 75 ct. Krzewiasty Agrest 1 szt. 25 ct. Perzecki biały, czerwony, czarny 1 szt. 20 ct. Maliny czerwone, powtarzające 12 szt. 1 ztr. Maliny żółte 12 sztuk 1 ztr. 50 ct. Truskawki białe, czerwone 25 szt. 1 ztr., Poziomki mieszane 25 szt. 15 ct., Szparagi, Karpis 25 szt. 1 ztr. Drzewka karlowe: Jablonie, Gruszki, Sliwki, Wiśnie 1 szt. 50 ct. Brzoskwinie, Nektaryny 1 szt. 1 ztr. 20 ct., Morele 1 szt. 1 ztr., Drzewka piazagowe: Róże, Jasiony, Wirszy, Włazy sztuka ztr. 1.50 do 3. — Drzewka ozdobne: Akacje kuliste, Głogi białe, czerwone 1 szt. ztr. 1.20 do 2 ztr., Tuje (szpilkowe) 1 szt. 1 ztr. do 5 ztr., Róże w pięknych kolo ach, silne, krzewiaste, wysoko-pienne 1 sztuka 50 ct. do 1 ztr. Krzewy ozdobne: Bzy, Baldenezy, Deutzje, Hortensye, Jasminy, Welgelia 1 szt. 50 ct. do 1 ztr., Drzewka do obsadzania alei, drogi: Akacje, Kłony 1 szt. 50 ct., Kaszany 1 szt. 40 ct. Kwiaty zimotrwałe i t. p. wysyła za zaliczką E. Oklański, Zarząd ogrodów Olsza-Dwór, poczta i stacya Kraków.

Brzytwy Arbenz'a
 z dajęca się ominięci klinga są sławne w świecie z nadzwyczajnej dobroci i dumizwiającej trwałości przy goleniu. Nie są to niemiękkie, t. zw. tancie brzytwy, ale francuskie fabrykaty, a oznaczone imieniem i adresem fabrykanta A. Arbenz, Joume, Doubs, dajęca najzupełniejszą rękojmię jakości, pewności i prawdziwości! Każda sztuka, którą przy użyciu nie odpowiadała wymaganiom, zostanie z wszelką gotowością zmieniona na inną. Do nabycia we wszystkich handlach. 2087

Doskonałą kroackiego Państwa Sliwowiec
 rozsyła także w skrzynkach pocztowych po 3 butelki franco po 4 ztr. za zaliczką

Hinko Kaufmann
 Slivovitz - Export, Agram.

WINO własnego chowu
 Łagodne, dobrze wystaje, dostarcza od 56 litrów wwyż, białe litr po 24 ct., czerwone po 26 ct. Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Goltsch przy Gonobitz, Styrya.

Tanie i dobre.
 Nasze konserwy z jarzyn w puszkach blaszanych hermetycznie zamkniętych (grozdek, fasola, szparagi, grzybki, pieczarki, owoce, sok itp.) które zyskały w r. 1897 I srebrny i 2 złote medale, są do nabycia we wszystkich lepszych handlach we Lwowie i na prowincyi.

Pasteur o hambarlard.
 wynaleziony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Gena jednej flaszki 1 ztr. 50 ot.
 Do nabycia we Lwowie w większych aptekach, drogueryach, perfumeryach jakoteż u fryzjerów lub wprost w głównym składzie Capilliphor: Wien, III., Bechardgasse 24 k, Hochparterre.

Woda do włosów
 którą z zadziwiającą skutecznością przez liczne próby oraz świadectwa jest udowodnioną a przez c. k. nadwornego fryzjera Ludwika Kusmana dla wysokięgo i najwyższego towarzysztwa z najlepszym skutkiem używaną.

Capilliphor
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Pasteur o hambarlard.
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Gena jednej flaszki 1 ztr. 50 ot.
 Do nabycia we Lwowie w większych aptekach, drogueryach, perfumeryach jakoteż u fryzjerów lub wprost w głównym składzie Capilliphor: Wien, III., Bechardgasse 24 k, Hochparterre.

Woda do włosów
 którą z zadziwiającą skutecznością przez liczne próby oraz świadectwa jest udowodnioną a przez c. k. nadwornego fryzjera Ludwika Kusmana dla wysokięgo i najwyższego towarzysztwa z najlepszym skutkiem używaną.

Capilliphor
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Pasteur o hambarlard.
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Gena jednej flaszki 1 ztr. 50 ot.
 Do nabycia we Lwowie w większych aptekach, drogueryach, perfumeryach jakoteż u fryzjerów lub wprost w głównym składzie Capilliphor: Wien, III., Bechardgasse 24 k, Hochparterre.

Woda do włosów
 którą z zadziwiającą skutecznością przez liczne próby oraz świadectwa jest udowodnioną a przez c. k. nadwornego fryzjera Ludwika Kusmana dla wysokięgo i najwyższego towarzysztwa z najlepszym skutkiem używaną.

Capilliphor
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Pasteur o hambarlard.
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Gena jednej flaszki 1 ztr. 50 ot.
 Do nabycia we Lwowie w większych aptekach, drogueryach, perfumeryach jakoteż u fryzjerów lub wprost w głównym składzie Capilliphor: Wien, III., Bechardgasse 24 k, Hochparterre.

Ocyle stalowe
 H 100 sztuk Nr. 1 ztr. 4.50, Nr. 2 ztr. 5. Ocyle ze stalowemi żytkami 100 sztuk Nr. 1 ztr. 1.50, Nr. 2 ztr. 1.70. Maszynki do strzyżenia bydła ztr. 2.20, do koni ztr. 2.50. Latarnie naftowe grzaniaste, nadzwyczaj silne, najlepsze z dotychczasowych po ztr. 2.40 — poleca

ANTONI HALSKI
 handel żelazny
 Lwów, plac Maryacki 1. 9.

Trawa miodowa
 (Holcus lanatus)
 własnego zbioru z Obszaru dworskiego Borówna, nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre, wspaniale liche, na pastwiska wyborna roślina, raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 ztr. w a., przy zakupie naraz 10 korcy doja się korzec bezplatnie; na wagę 100 kilo 26 ztr. Zamówienia uskutecznia 2500

J. Bulsiewicz w Bochni.
Dla kaszlących
 przekazane przeszło 1000 świadectw jako znak mite

Kaisera bonbony pierslowe
 najpewniejsze i predko działające przeciw chrypcy, katarowi i zalegmienu. Najlepszy specyfik w Austrii, Niemczech i Sawajaryi. — W paczkach po 10 i 20 ct. sprzedają: we Lwowie O. T. Winkler i Syn, Jakob Beiser apt., Zygmunt Rucker apt., w Strzycy J. Aichmüller, w Stanisławowie Dr. A. Bell, w Kolumny E. Stenzel aptekarz, w Kamence Karol Pilewski, w Brzeżanach Adolf Durst.

KASY
 stare i nowe sprzedaje najtaniej Emil Welner WIEN I. Salzhofgasse 3.

ZIOLKA PRZECZYSZCZAJĄCE CHAMBARD
 (THE PURGATIF DE CHAMBARD)
 w skład których wchodzi jedynie ziółka i kwiaty, są środkiem czyszczącym, przyjemnym w smaku, a działaniu łagodnym, nadającym się dla osób delikatnych i wrażliwych. Użycie ich nie wymaga ani diety, ani zmiany zwykłego trybu życia.

O wiele lepszym od pomady do czyszczenia wyciąg do czyszczenia Globus
 Fritz Schultz w Lipsku.

MEBLE
 Wien, I., Kärntnerstrasse 32A.
 Stolarstwo, tapicerstwo i dekoratorstwo.
 Założono w 1835. Najtańsze ceny.
 Ilustrowane katalogi po 30 ct. w markach pocztowych.
 J. G. & L. FRANK

Woda do włosów
 którą z zadziwiającą skutecznością przez liczne próby oraz świadectwa jest udowodnioną a przez c. k. nadwornego fryzjera Ludwika Kusmana dla wysokięgo i najwyższego towarzysztwa z najlepszym skutkiem używaną.

Capilliphor
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Pasteur o hambarlard.
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Gena jednej flaszki 1 ztr. 50 ot.
 Do nabycia we Lwowie w większych aptekach, drogueryach, perfumeryach jakoteż u fryzjerów lub wprost w głównym składzie Capilliphor: Wien, III., Bechardgasse 24 k, Hochparterre.

Woda do włosów
 którą z zadziwiającą skutecznością przez liczne próby oraz świadectwa jest udowodnioną a przez c. k. nadwornego fryzjera Ludwika Kusmana dla wysokięgo i najwyższego towarzysztwa z najlepszym skutkiem używaną.

Capilliphor
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Pasteur o hambarlard.
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Gena jednej flaszki 1 ztr. 50 ot.
 Do nabycia we Lwowie w większych aptekach, drogueryach, perfumeryach jakoteż u fryzjerów lub wprost w głównym składzie Capilliphor: Wien, III., Bechardgasse 24 k, Hochparterre.

Woda do włosów
 którą z zadziwiającą skutecznością przez liczne próby oraz świadectwa jest udowodnioną a przez c. k. nadwornego fryzjera Ludwika Kusmana dla wysokięgo i najwyższego towarzysztwa z najlepszym skutkiem używaną.

Capilliphor
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Pasteur o hambarlard.
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Gena jednej flaszki 1 ztr. 50 ot.
 Do nabycia we Lwowie w większych aptekach, drogueryach, perfumeryach jakoteż u fryzjerów lub wprost w głównym składzie Capilliphor: Wien, III., Bechardgasse 24 k, Hochparterre.

Woda do włosów
 którą z zadziwiającą skutecznością przez liczne próby oraz świadectwa jest udowodnioną a przez c. k. nadwornego fryzjera Ludwika Kusmana dla wysokięgo i najwyższego towarzysztwa z najlepszym skutkiem używaną.

Capilliphor
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Pasteur o hambarlard.
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Gena jednej flaszki 1 ztr. 50 ot.
 Do nabycia we Lwowie w większych aptekach, drogueryach, perfumeryach jakoteż u fryzjerów lub wprost w głównym składzie Capilliphor: Wien, III., Bechardgasse 24 k, Hochparterre.

Woda do włosów
 którą z zadziwiającą skutecznością przez liczne próby oraz świadectwa jest udowodnioną a przez c. k. nadwornego fryzjera Ludwika Kusmana dla wysokięgo i najwyższego towarzysztwa z najlepszym skutkiem używaną.

Capilliphor
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Pasteur o hambarlard.
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Gena jednej flaszki 1 ztr. 50 ot.
 Do nabycia we Lwowie w większych aptekach, drogueryach, perfumeryach jakoteż u fryzjerów lub wprost w głównym składzie Capilliphor: Wien, III., Bechardgasse 24 k, Hochparterre.

Woda do włosów
 którą z zadziwiającą skutecznością przez liczne próby oraz świadectwa jest udowodnioną a przez c. k. nadwornego fryzjera Ludwika Kusmana dla wysokięgo i najwyższego towarzysztwa z najlepszym skutkiem używaną.

Capilliphor
 wynałozony przez założyciela i długoletniego dyrektora Laboratorjum stojącego pod kierownictwem c. k. ministerstwa rolnictwa

Towary kolonialne i owoce południowe
 w najprzedniejszej jakości
 w handlu 7920

St. Markiewiczza
 Lwów, Rynek 1. 42.

St. Ostaszewski i Sp.
 Amerykańska parowa kościelnia w Klimkowie, poczta i stacya Rymanów.

Na zbliżające się święta!
 Do zapuszczenia podłóg i posadzek parkietowych:

Laker olejno-bursztynowy „Fritz-go“
 nadzwyczaj trwały.
 Glazur bursztynowa „Marxa“ barzo trwałą.
 Masę francuską prawdziwą „Schnei der“
 Masę woskową własnego wyrobu.
 Wosk prawdziwy pszczołowy do nacierania.
 Aparaty do froterowania patent Farnowskiego.
 Szotki do froterowania z ciężarem i zwykłe.
 Sukno do froterowania.
 Aparaty higieniczne do czyszczenia dywanów.
 Wazekle inne artykuły do potrzeb domowych

Friedrich i Beacock
 Lwów, ul. Hetmańska 4
 obok cukierki W-go P. Grossa.

BERGERA
 Lecznicze Mydło Smółcowe,
 na klinikach i przez lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na wypryski i łuszczące się liszaje, świerzby, strupy i pasyżynne wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmazińskie, poenię noę, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło smółcowe zawiera 40% smółcowca drzewnego i wyróżnia się znaczenie między wszelkimi innymi mydłami smółcowymi w handlu. Celem uchronienia się przed fałszowaniami należy żądać wyraźnie Bergera mydła smółcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny.

Bergera mydła smółcowo-siarczanego.
 Jako łagodniejsze mydło smółcowe do usunięcia wszelkich nieczystości cery, na wyrzuty skórne i na głowie i dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpielii dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnące

Bergera glicerynowe mydło smółcowe
 Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z przepisem użycia. w pudełkach po 3 sztuk ztr. 1, po 6 sztuk ztr. 1.90.

Linie Holandya-Ameryka.
 Przewóz jedno lub dwurazowy tygodniowo z Rotterdamu do Now. Yorku.
 Biuro dla kajut: Wien, I., Kolowratring 9.
 Biuro dla pokładu: Wien, IV., Weingartnergasse 7 A.

HERBABNY'ego Syrup wapienno-żelazisty
 z podfosforanu wapna
 Od lat 28 zaleca go lekarze powiększy środek z powodu jego własności rozwarzania i usuwania flegmy, zmniejszenia potów w nocu i niedopuszczenia do wyczerpania sił żywotnych, tudzież, iż wprowadzając do organizmu żelazo w stosunku łatwym strawnym, przyczynia się znakomicie do wytwarzania krwi, zaś dzieciom zadawany z powodu zawartości soli fosforowo-wapiennych, ułatwia im tworzenie się kości.

Wiedeń, Apteka „zur Barmherzigkeit“
 VII., I. Kaiserstrasse 74 i 75.
 Składy przeważnie w aptekach we Lwowie, Krakowie, Czerniowcach i na prowincyi.

Nowo otwarty. Wiedeń. Nowo otwarty.
Hotel zur Weintraube
 Leopoldstadt, Weintraubengasse 14, Ecke Nepomukgasse.
 W pobliżu północnego i północno-zachodniego dworca, Praterstrasse! Teatru Karola, przystanków parowych, tudzież w pobliżu c. k. prater tramwaju i stacyi omnibusów we wszystkich kierunkach. Urządzony z najwyższym komfortem. Pokoje po możliwie najniższych cenach wraz z usługą i elektrycznym oświetleniem.
 S. POLK, hotelowy.

Nowo otwarty. 2498. Nowo otwarty.

PAPIER FAYARDETBLAYN
 Papier medyczny, tęższy od innego, niezawodny i skuteczny dla wyleczenia katarów, reumatyzmów, irytacyj płersowych, ran i infuency. Wyborny plaster przeciw nagmiotkom etc. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera, Ehrbara i K. Krzyżanowskiego. 2112



Ich Dien
 Aby zapobiec z fałszowaniem będąc odznaczony marką ochronną, którą urządzenie wnie zastrzeżeniem.

Schulzenge-Apotheke
 Jedyne prawdziwe Maść centifoliowa (Balsamowa maść ex rosa centifolia)

desATHIERRY in PRAGRADA
 Ostrzegam przed zakupem bezwartościowych naśladownictw i proszę baczenie uważać, aby na każdym stoiku obecna marka ochronna i firma Apteka pod Anielem Stróżem A. Thierry w Pragradzie wypalone były. Każdy stoik jest zawinięty w przepis używania, na markę ochronną opatrzony. Fałszerze i naśladowcy jedynej prawdziwej maści centifoliowej będą na zasadzie ustawy o markach ochronnych, sądowo ścigani, zarówno jak sprzedający fałszyki. Gdzie nie ma składu proszę zamówić wprost i adresować: Apteka pod Anielem Stróżem i fabryka balsamu A. Thierry w Pragradzie k. Rohitsch. Wysyła następująco bezwzględnie po przesłaniu pieniędzy lub za zaliczką. 2559

BERGERA
 Lecznicze Mydło Smółcowe,
 na klinikach i przez lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na wypryski i łuszczące się liszaje, świerzby, strupy i pasyżynne wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmazińskie, poenię noę, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło smółcowe zawiera 40% smółcowca drzewnego i wyróżnia się znaczenie między wszelkimi innymi mydłami smółcowymi w handlu. Celem uchronienia się przed fałszowaniami należy żądać wyraźnie Bergera mydła smółcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny.

Bergera mydła smółcowo-siarczanego.
 Jako łagodniejsze mydło smółcowe do usunięcia wszelkich nieczystości cery, na wyrzuty skórne i na głowie i dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpielii dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnące

Bergera glicerynowe mydło smółcowe
 Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z przepisem użycia. w pudełkach po 3 sztuk ztr. 1, po 6 sztuk ztr. 1.90.

Linie Holandya-Ameryka.
 Przewóz jedno lub dwurazowy tygodniowo z Rotterdamu do Now. Yorku.
 Biuro dla kajut: Wien, I., Kolowratring 9.
 Biuro dla pokładu: Wien, IV., Weingartnergasse 7 A.

HERBABNY'ego Syrup wapienno-żelazisty
 z podfosforanu wapna
 Od lat 28 zaleca go lekarze powiększy środek z powodu jego własności rozwarzania i usuwania flegmy, zmniejszenia potów w nocu i niedopuszczenia do wyczerpania sił żywotnych, tudzież, iż wprowadzając do organizmu żelazo w stosunku łatwym strawnym, przyczynia się znakomicie do wytwarzania krwi, zaś dzieciom zadawany z powodu zawartości soli fosforowo-wapiennych, ułatwia im tworzenie się kości.

Wiedeń, Apteka „zur Barmherzigkeit“
 VII., I. Kaiserstrasse 74 i 75.
 Składy przeważnie w aptekach we Lwowie, Krakowie, Czerniowcach i na prowincyi.

Nowo otwarty. Wiedeń. Nowo otwarty.
Hotel zur Weintraube
 Leopoldstadt, Weintraubengasse 14, Ecke Nepomukgasse.
 W pobliżu północnego i północno-zachodniego dworca, Praterstrasse! Teatru Karola, przystanków parowych, tudzież w pobliżu c. k. prater tramwaju i stacyi omnibusów we wszystkich kierunkach. Urządzony z najwyższym komfortem. Pokoje po możliwie najniższych cenach wraz z usługą i elektrycznym oświetleniem.
 S. POLK, hotelowy.

Nowo otwarty. 2498. Nowo otwarty.

Jedyne prawdziwy BALSAM (Tinctura balsamica)
 dostarcza en gros i en detail urządzenie koncesjonowana handlowo-prawnie protokołowa Fabryka balsamu aptekarza A. THIERRY w Pragrada k. Rohitsch

Prawdziwy tylko wtedy, jeżeli zawiera sądownie zastrzeżoną markę ochronną koloru żółtego
 Prawne mojego balsamu jest pod marką ochronną. Najstarszy, najprawdziwszy, najtańszy i najlepiej udowodniony, powszechny środek domowy przeciw bolom płuć i piersi, kaszlowi, flegmie, kurezom żółdka, brakowi apetytu, złemu smakowi, nieczystemu oddechowi, odbijaniu się, zgadze, wzdęciem, obstrukcyi etc. tak wewnętrznie jakoteż zewnętrznie użyty; przeciw bolom żółci, skorbutowi, odmożeniu, ranom z porażenia etc. etc.

Gdzie nie ma składu, proszę wprost adresować do: Fabryki balsamu aptekarza A. Thierry w Pragrada k. Rohitsch.
 Kosztuje franco do każdej stacyi poczt. razem ze skrzynką: 13 malych albo 6 podwojnych flaszek 4 korony, 60 malych albo 30 podwojnych flaszek 13 koron. Do Bośni i Hercegowiny 30 ct. więcej. Fałszerze albo naśladowcy jakoteż odsprzedawcy, którzyby na zasadzie mojej prawnej marki ochronnej fałszyki wyrobiali, prawnie będą ścigani.

Schulzenge-Apotheke
 Jedyne prawdziwe Maść centifoliowa (Balsamowa maść ex rosa centifolia)

desATHIERRY in PRAGRADA
 Ostrzegam przed zakupem bezwartościowych naśladownictw i proszę baczenie uważać, aby na każdym stoiku obecna marka ochronna i firma Apteka pod Anielem Stróżem A. Thierry w Pragradzie wypalone były. Każdy stoik jest zawinięty w przepis używania, na markę ochronną opatrzony. Fałszerze i naśladowcy jedynej prawdziwej maści centifoliowej będą na zasadzie ustawy o markach ochronnych, sądowo ścigani, zarówno jak sprzedający fałszyki. Gdzie nie ma składu proszę zamówić wprost i adresować: Apteka pod Anielem Stróżem i fabryka balsamu A. Thierry w Pragradzie k. Rohitsch. Wysyła następująco bezwzględnie po przesłaniu pieniędzy lub za zaliczką. 2559

BERGERA
 Lecznicze Mydło Smółcowe,
 na klinikach i przez lekarzy polecane, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrzuty skórne szczególnie na wypryski i łuszczące się liszaje, świerzby, strupy i pasyżynne wyrzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmazińskie, poenię noę, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło smółcowe zawiera 40% smółcowca drzewnego i wyróżnia się znaczenie między wszelkimi innymi mydłami smółcowymi w handlu. Celem uchronienia się przed fałszowaniami należy żądać wyraźnie Bergera mydła smółcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny.

Bergera mydła smółcowo-siarczanego.
 Jako łagodniejsze mydło smółcowe do usunięcia wszelkich nieczystości cery, na wyrzuty skórne i na głowie i dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpielii dla codziennego użytku służy, zawierające 35% gliceryny i pachnące

Bergera glicerynowe mydło smółcowe
 Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z przepisem użycia. w pudełkach po 3 sztuk ztr. 1, po 6 sztuk ztr. 1.90.

Linie Holandya-Ameryka.
 Przewóz jedno lub dwurazowy tygodniowo z Rotterdamu do Now. Yorku.
 Biuro dla kajut: Wien, I., Kolowratring 9.
 Biuro dla pokładu: Wien, IV., Weingartnergasse 7 A.

HERBABNY'ego Syrup wapienno-żelazisty
 z podfosforanu wapna
 Od lat 28 zaleca go lekarze powiększy środek z powodu jego własności rozwarzania i usuwania flegmy, zmniejszenia potów w nocu i niedopuszczenia do wyczerpania sił żywotnych